
A.G.C. 05 -  Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore
Provinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Salerno  - Decreto
n. 233 del 15 giugno 2010  -   D.Lgs.152/06, D.G.R. 1411/07. Autorizzazione alla gestione del-
l'impianto di smaltimento e recupero di rifiuti non  pericolosi, ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs
152/06 e ss.mm.ii., della Società NEW RIGENERAL PLA ST S.r.l., con sede legale in Via Spi-
neta, 28 Battipaglia (SA) e sede operativa in Via F iligalardi, Z. I. del Comune di Battipaglia
(SA). foglio7, p.lla 155.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

- che  il 29/04/2006 è entrato in vigore il D.Lgs. 152 del 03/04/2006 recante “norme in materia am-
bientale” e che la parte quarta del D.Lgs. 152/06 stabilisce le nuove norme in materia di gestione
dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati ed in particolare l’art. 208 del citato D.Lgs. 152/06 ss.mm.ii.
sancisce la procedura per l’approvazione dei progetti e delle autorizzazioni alla realizzazione degli
impianti di smaltimento e di recupero dei rifiuti;
- che con deliberazione di Giunta n.1411/07, la Regione Campania ha stabilito le “Procedure per il
rilascio delle autorizzazioni di cui agli articoli 208 e segg. del D.Lgs. 152/06”;
-  che  in data  16 gennaio 2008  veniva emanato il Decreto Legislativo, n. 4: “Ulteriori disposizioni
correttive ed integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia am-
bientale”, convertito in legge il 30 dicembre 2008, n. 210, (G.U. n. 2 del 3-1-2009);
- che  il sig. Maiorano Gerardo, nato a Nusco (AV) il 25.04.1947, in qualità di legale rappresen-
tante della società NEW RIGENERAL PLAST S.r.l., in data 24.04.2008, prot. 2008.0356218, pre-
sentava allo STAP Ecologia Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e Protezione Civile di Salerno,
istanza di autorizzazione all'esercizio dell'impianto di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi,
ai sensi dell'art.208 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;
- che  in data 17.07.2008, prot. 2008.0629324, la Soc. NEW GENERAL PLAST S.r.l.,  comunicava
la nomina del nuovo Rappresentante legale nella persona del sig. Lamonica Vito, nato ad Eboli
(SA) il 06.01.1948;
-  che  con D.D. 781 del 06.10.2009, ad oggetto ”Valutazione di Impatto Ambientale - parere della
Commissione V.I.A., relativo al progetto di impianto di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolo-
si, da realizzarsi in zona industriale via Filigalardi nel Comune di Battipaglia, proposto dalla Soc.
NEW RIGENERAL PLAST S.r.l.”, l'AGC 05 ha decretato l'esclusione dalla procedura di Valutazione
di Impatto Ambientale,  con prescrizioni, su conforme giudizio della commissione VIA in merito al
succitato progetto.”;

TENUTO CONTO del parere favorevole della Commissione Tecnica Istruttoria espresso nella sedu-
ta del 05.02.2010, la quale, inoltre, precisava che le operazioni R3 ed R13 dovranno essere svolte
per i soli codici CER e relative quantità approvate dalla Commissione VIA per l'area riportata in ca-
tasto al foglio 7 particella 155 di 6.730 mq.;

CONSTATATO:

- che  la Società NEW RIGENERAL PLAST S.r.l., in data 22.04.2008, ha provveduto, con bonifico,
al  pagamento  delle  spese  amministrative  istruttorie,  determinate  con  D.G.R.C.  N  916  del
14.07.2005;
-  che  la  Società  NEW  RIGENERAL  PLAST  S.r.l.,  è  in  possesso  di  polizza  fidejussoria  n.
21112190410.1025 del 19.04.2010 e dell'Appendice di precisazione, quest'ultima acquisita agli atti
del Settore 08 in data 27.04.2010 prot. 2010.0364380, stipulata con MEDAFINANCE S.p.a., con
sede legale e Direzione Generale in Napoli Centro Direzionale Is. E/2, per un importo massimo ga-
rantito pari ad € 131.673,00, di cui € 119.148,00 quale attività di stoccaggio ed € 12.525,00 quale
attività di trattamento; la presente garanzia ha efficacia a decorrere dalla data indicata in polizza
sino alla scadenza dell'autorizzazione maggiorata di anni due, come previsto dalla legge e comun-
que non oltre il 19.04.2022;



- che  le tipologie e le quantità dei rifiuti non pericolosi per i quali la Società sarà autorizzata alla ge-
stione sono di seguito riportati:

TIPOLOGIA CODICE DESCRIZIONE

QUANTITA'
MASSIMA

STOCCABILE 
t/g

QUANTITA'
MASSIMA

STOCCABILE
mc/g

ATTIVITA' DI
RECUPERO

PLASTICA

02.01.04 RIFIUTI PLASTICI 13,5 15 R3 - R13

07.02.13 RIFIUTI PLASTICI 13,5 15 R3 - R13

12.01.05 LIMATURE E
TRUCIOLI

20 14,28 R3 - R13

15.01.02 IMBALLAGGI IN
PLASTICA

30 32,97 R3 - R13

20.01.39 PLASTICA 30 32,97 R3 - R13

19.12.04 GOMMA E
PLASTICA

25 11,4 R3 - R13

16.01.19 PLASTICA 20 11,1 R3 - R13

METALLI NON
FERROSI

11.05.01 ZINCO SOLIDO 7,1 1

R13

17.04.01 BRONZO,OTTONE 7,4 1

17.04.02 ALLUMINIO 2,6 1

17.04.03 PIOMBO 11,34 1

17.04.04 ZINCO 7,1 1

17.04.06 STAGNO 7,28 1

16.01.18 METALLI NON
FERROSI

142 20

MATERIALI
FERROSI

12.01.01 LIMATURE E
TRUCIOLI

5 0,64

R3 - R13
12.01.02 POLVERI E

PARTICOLATO
6 0,76

CARTA
15.01.01 IMBALLAGGI

CARTA E
CARTONE

2 2,16 R13
20.01.01

METALLI MISTI

15.01.04 IMBALLAGGI
METALLICI

5 1 R13
16.01.17 METALLI FERROSI

20.01.40 METALLO

17.04.11 CAVI

17.04.07 METALLOI MISTI

BENI DUREVOLI
NON PERICOLOSI

16.02.16 COMPONENTI
RIMOSSI

60 20 R13

16.02.14 APPARECCHIATU
RE FUORI USO

20.01.36

APPARECCHIATU
RE ELETTRICHE
ED
ELETTRONICHE
FUORI USO

METALLI 17.04.05 FERRO E ACCIAIO 0,5 0,12 R13

RIFIUTI
BIODEGRADABILI

20.01.08 RIFIUTI CUCINE E
MENSE

210 300
R13

20.01.01 RIFIUTI 21 30



BIODEGRADABILI

VETRO

20.01.02 VETRO

81 30 R13
15.01.07 IMBALLAGGI IN

VETRO

TESSILI

20.01.10 ABBIGLIAMENTO

21 30 R13
20.01.11 PRODOTTI

TESSILI

15.01.09
IMBALLAGGI IN
MATERIALI
TESSILE

INGOMBRANTI 20.03.07 RIFIUTI
INGOMBRANTI

81 30 R13

LEGNO
15.01.03 IMBALLAGGI IN

LEGNO 81 60 R13

20.01.38 LEGNO

IMBALLAGGI E
COMPOSTI

15.01.05
IMBALLAQGGI IN
MATERIALI
COMPOSTI 90 60 R13

15.01.06 IMBALLAGGI IN
MATERIALI MISTI

PRESO ATTO:
- che  la Provincia di Salerno con nota 04.06.2010, prot. 201000082097, acquisita agli atti di questo
Settore in data 04.06.2010, prot. 2010.0485574, certificava la verifica della “ ...conformità delle ope-
re eseguite dalla Società “NEW RIGENERAL PLAST S.R.L.” presso l'impianto di Battipaglia, Via Fi-
ligalardi, Z.I., al progetto approvato con Decreto dirigenziale N°. 211, del 10.05.2010, della Giunta
Regionale della Campania.”;
- che la ditta NEW RIGENERAL PLAST s.r.l., sede legale in via Spineta 28, BATTIPAGLIA, sede
unità locale in via Filigalardi Lotto 1 Z.I., BATTIPAGLIA, è stata autorizzata con Decreto Dirigenzia-
le n 208 del 07.05.2010, emesso ai sensi dell'art. 269 del D.lgs. 152/06 ss.mm.ii., alle emissioni in
atmosfera art. 269, comma 2, D.Lgs n. 152/06.

VISTO:
- la documentazione agli atti del Settore 08 dell'AGC 05;
- l' articolo 208, del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione Regionale n. 1411/07;
- la D.G.R. n.1 del 18.01.2008, con il quale il Coordinatore dell'A.G.C. 05 delega i Dirigenti di Setto-
re incardinati nell'Area medesima ad adottare i relativi provvedimenti di competenza;

alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'Ufficio,

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

- DI PRENDERE ATTO  del certificato  della verifica della “ … conformità delle opere eseguite dalla
Società “NEW RIGENERAL PLAST S.R.L.” presso l'impianto di Battipaglia, Via Filigalardi, Z.I., al
progetto approvato con Decreto dirigenziale N°. 211 , del 10.05.2010, della Giunta Regionale della
Campania.”;

- DI AUTORIZZARE ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs 152/06, la gestione dell'impianto di smaltimento
e recupero di rifiuti non pericolosi, presentato dalla Soc. NEW RIGENERAL PLAST S.r.l., con sede
legale in Via Spineta 28, Battipaglia (SA) e sede operativa in via Filigalardi, ZI, Battipaglia (SA), fo-
glio 7 p. 155, di 6.730 mq;



- DI PRESCIVERE:
- che la società NEW RIGENERAL PLAST S.r.l. entro 10 (dieci) giorni dal rilascio del certificato del-
la CCIAA con l'iscrizione dell'unità locale di Via Filigalardi, Z.I. di Battipaglia trasmetta al Settore 08
di Salerno dell'Area Generale di Coordinamento 05 della Regione Campania originale del nuovo
certificato conforme alla D.G.R. 1411/07 pena l'inefficacia del presente decreto;
- che  le operazioni R3 ed R13 dovranno essere svolte per i soli codici CER e relative quantità ap-
provate dalla Commissione VIA per l'area riportata in catasto al foglio 7 particella 155 di 6.730 mq.
- che la quantità massima stoccabile giornaliera, così come dichiarato nella relazione tecnica inte-
grativa del 12.10.2009, acquisita agli atti del Settore il 16.10.2009, prot. 2009.0890207, è di 125
(centoventicinque) tonnellate, e comunque la stessa non dovrà essere in contraddizione a quanto
previsto dal D.D. VIA n. 781 del 06.10.2009;
- che  i rifiuti identificati con codici speculari dovranno essere accompagnati da idonea certificazione
di non pericolosità;
- che  lo stoccaggio provvisorio effettuato sia in cumuli che in contenitori dovrà avvenire nel rispetto
delle modalità previste dalla D.G.R. 1411/07;
- che  il deposito preliminare per i rifiuti prodotti dalla propria attività dovrà essere effettuato nel ri-
spetto di quanto previsto dalla vigente normativa;
-  che  lo smaltimento dei reflui dovrà avvenire secondo le modalità ed i tempi previsti dal D.Lgs
152/06 e s. m. e i. in considerazione che l’azienda usa solo vasche a tenuta;
- che  la ditta, per i criteri di gestione e la bonifica dei contenitori dovrà attenersi a quanto previsto
dalla D.G.R. 1411/07.

– DI STABILIRE:

• che la Soc. NEW RIGENERAL PLAST S:r.l., ottemperi a tutto quanto prescritto nel D.D. 781
del 06.10.2009 dell'A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civi-
le; 

• che  i codici CER e le quantità massime stoccabili sono:

TIPOLOGIA CODICE DESCRIZIONE

QUANTITA'
MASSIMA

STOCCABILE 
t/g

QUANTITA'
MASSIMA

STOCCABILE
mc/g

ATTIVITA' DI
RECUPERO

PLASTICA

02.01.04 RIFIUTI PLASTICI 13,5 15 R3 - R13

07.02.13 RIFIUTI PLASTICI 13,5 15 R3 - R13

12.01.05 LIMATURE E
TRUCIOLI

20 14,28 R3 - R13

15.01.02 IMBALLAGGI IN
PLASTICA

30 32,97 R3 - R13

20.01.39 PLASTICA 30 32,97 R3 - R13

19.12.04 GOMMA E
PLASTICA

25 11,4 R3 - R13

16.01.19 PLASTICA 20 11,1 R3 - R13

METALLI NON
FERROSI

11.05.01 ZINCO SOLIDO 7,1 1

R13

17.04.01 BRONZO,OTTONE 7,4 1

17.04.02 ALLUMINIO 2,6 1

17.04.03 PIOMBO 11,34 1

17.04.04 ZINCO 7,1 1

17.04.06 STAGNO 7,28 1

16.01.18 METALLI NON
FERROSI

142 20



MATERIALI
FERROSI

12.01.01 LIMATURE E
TRUCIOLI

5 0,64

R3 - R13
12.01.02 POLVERI E

PARTICOLATO
6 0,76

CARTA
15.01.01 IMBALLAGGI

CARTA E
CARTONE

2 2,16 R13
20.01.01

METALLI MISTI

15.01.04 IMBALLAGGI
METALLICI

5 1 R13
16.01.17 METALLI FERROSI

20.01.40 METALLO

17.04.11 CAVI

17.04.07 METALLOI MISTI

BENI DUREVOLI
NON PERICOLOSI

16.02.16 COMPONENTI
RIMOSSI

60 20 R13

16.02.14 APPARECCHIATU
RE FUORI USO

20.01.36

APPARECCHIATU
RE ELETTRICHE
ED
ELETTRONICHE
FUORI USO

METALLI 17.04.05 FERRO E ACCIAIO 0,5 0,12 R13

RIFIUTI
BIODEGRADABILI

20.01.08 RIFIUTI CUCINE E
MENSE

210 300

R13
20.01.01 RIFIUTI

BIODEGRADABILI 21 30

VETRO

20.01.02 VETRO

81 30 R13
15.01.07 IMBALLAGGI IN

VETRO

TESSILI

20.01.10 ABBIGLIAMENTO

21 30 R13
20.01.11 PRODOTTI

TESSILI

15.01.09
IMBALLAGGI IN
MATERIALI
TESSILE

INGOMBRANTI 20.03.07 RIFIUTI
INGOMBRANTI

81 30 R13

LEGNO
15.01.03 IMBALLAGGI IN

LEGNO 81 60 R13

20.01.38 LEGNO

IMBALLAGGI E
COMPOSTI

15.01.05
IMBALLAQGGI IN
MATERIALI
COMPOSTI 90 60 R13

15.01.06 IMBALLAGGI IN
MATERIALI MISTI

– DI PRECISARE:

che la durata della gestione dell’impianto sarà di anni 10 (dieci) e finirà il 18.04.2020, come da Deli-
bera di G.R. 1411/07, punto 11.2 c.18; 



che  la presente autorizzazione non esonera la Società NEW RIGENERAL PLAST S.r.l. dal conse-
guimento di ogni altro provvedimento di altre autorità, previsto dalla normativa vigente;

che  l'inosservanza di quanto prescritto comporterà, in relazione alla gravità dell'infrazione riscontra-
ta, l'adozione di provvedimenti previsti dalla normativa vigente, impregiudicate le ulteriori san-
zioni di legge;

che  il presente provvedimento potrà essere modificato e/o integrato da eventuali ulteriori prescrizio-
ni che si rendessero necessarie;

che  la Società New Rigeneral Plast s.r.l., allo scadere della gestione, è tenuta a presentare un pia-
no di ripristino ambientale, riferito agli obiettivi di recupero e sistemazione dell’area, in relazione
alla destinazione d’uso prevista dall’area stessa. Il piano di ripristino ambientale dovrà avere la
valenza di un piano di dismissione e riconversione dell’area previa verifica dell’assenza di con-
taminazione, ovvero in presenza di contaminazioni, dovrà prevedere la bonifica dell’area da at-
tuarsi con le procedure e le modalità indicate dal D.lgs. 152/06; 

che il titolare dell’impianto di di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi per quanto non previ-
sto nel presente Decreto, si dovrà attenere alla normativa vigente (nazionale e regionale) in ma-
teria di rifiuti (D.Lgs. 152/06 - D.G.R. 1411/07);

- DI NOTIFICARE , il presente atto alla Soc. NEW RIGENERAL PLAST S.r.l., via Spineta, 28 Batti-
paglia (SA).

- DI TRASMETTERE, copia del presente Decreto, al Comune di Battipaglia, all'ASL Salerno, al-
l’A.G.C. Ecologia Settore Tutela Ambiente Napoli,  all’Amministrazione Provinciale di Salerno, al-
l'A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno ed al Settore BURC per la pubblicazione integrale.

- DI INVIARE per via telematica, copia del presente provvedimento al Coordinatore dell'A.G.C. Ga-
binetto del Presidente della Giunta Regionale della Campania, al Coordinatore dell'A.G.C. Ecologia
(05) e al B.U.R.C. per la dovuta conoscenza.

Il Dirigente del Settore
dott. Antonio SETARO


